LVIII. (98) Eo tempore, tam in oriente quam in

(97) Vide notas ad epistolam 45 libri tertii.

(98) Conferenda omnino epistola 75 libri secundi, *Archiepiscopo Compostellano, et universis episcopis, in regno Legionensi constitutis, ut per excommunicationis et interdicti sententiam, rex Legionis, et regis Castellæ filia, in gradu prohibito copulati, separantur; dat. Later. viii Kal. Junii, pontificatus anno xi. Ipsa epistolæ illius verba hic transcripsit auctor, quæ Italico characterè distinguimus.*

(99) Hæc in epistola supra citata.

(100) Corradus, Guillelmi marchionis Montisferrati III filius secundo genitus, notus in instrumentis ab anno 1177, dominus Tyri an. 1187 patre defuncto an. 1188 marchio Montisferrati, regnum Hierosolymitanum una cum Guidone partitus an. 1190, Tyri occisus fuit an. 1192.

(1) Erat illa, Isabella, soror Balduini regis Hierosolymitani IV, dicti *Leprosi*, et Sibyllæ. Sibylla nupta fuerat Guillelmo Montisferrati, fratri primogenito Corradi; unde Isabella Conradum in vetito consanguinitatis gradu attingebat. Sed majus erat impedimentum, ex eo quod Isabella, non nisi vivente adhuc Humfredo de Torone, cui primum nupta fuerat, cum Conrado nuptias inierat.

(2) Henricus, comes Campaniæ II, patri suo Henrico, versus annum 1180, vel 1181, successerat. Anno 1190 in terram sanctam profectus, ibi anno 1192 a Richardo, Anglorum rege, Hierosolymitani regni administrator renuntiatus est. Isabellam, Cor-

Occidente, detestabilis fuerat commissus incestus. Nam (99) *in Oriente, una duobus fuit incestuose conjuncta. In Occidente vero, unus duas præsumpsit sibi jungere per incestum. Et incestus quidem in Oriente commissus, non solum consensus, sed et auctoritas clericorum ibi consistentium intercessit. Sed, in detestabili copula in Occidente contracta, licet non absque quorundam ecclesiasticorum virorum consensu fuerat forsitan attentata, ecclesiastica tamen auctoritas nullatenus intervenit. Volens autem Deus majus peccatum vindicare celerius, et a similibus alios deterrere, tam Corradum, marchionem Montisferrati (100), qui reginæ Hierosolymitanæ prius adhæserat per incestum (1), occidit gladio, quam Henricum, Campaniæ comitem (2), qui ei et in culpa quodammodo, et in pænu, successit, dejecit (3) præcipitio, utrumque vero morte imprævisa peremit. Nondum enim (4) in hujusmodi iniquitatis auctores in Occidente suam exercuit (5) ultionem. Sed, quanto longantius adhuc sustinet, tanto forsitan severius vindicabit. Licet autem apostolica sedes, quod super hoc fuerat in Oriente commissum, propter malitiam temporis et persecutionem urgentem dissimulare sit visa, ad vindicandum tamen quod in Occidente fuerat attentatum, rigore canonicæ districtioris est usa. Nam, audito quod rex Legionensis (6) consobrinam suam, filiam regis Portugalliæ (7), incestuose sibi præsumperat copulare, tam regem ipsum Portugalliæ, quam incestuose conjunctos, excommunicationis sententia innodavit, et Legionense ac Portugalliæ regna sententiæ supposuit interdicti. (8) Unde, quod illegitime factum fuerat, est penitus revocatum. Verum, dictus rex Legionensis, ad deteriora manum extendens, sicut is de quo dicit Scriptura; « Væ homini illi, qui post se trahit peccatum quasi longam retem (Isa. v, 18, sec. LXX, » et: « Im-*

radi, de quo supra, relictam, in uxorem duxit. De obitu ejus sic Albericus *Chronic.* pag. 411, ad an. 1197: « Apud Acram in partibus transmaridis comes Campaniensis Henricus, cum esset terræ sanctæ princeps, corruit inopinato casu de fenestra cœnaculi, ubi incaute fuit appodiat, et mortuus est. »

(3) *Dejecit.* Sic in codice Valliellano; apud Baluzium deest.

(4) Apud Baluzium, *aulem.*

(5) Apud Baluzium, *exercuerat.*

(6) Alphonsus, rex Legionensis IX, filius Ferdinandi II, patri successerat anno 1188. Thersam, Sancii, regis Portugaliæ I, filiam, quæ ipsum in vetito consanguinitatis gradu contingebat, in uxorem duxerat; sed anno 1195 eam dimittere censuris ecclesiasticis coactus fuerat. Anno 1197, cum Berangaria, alterius Alphonsi, regis Castellæ VIII, consobrini sui, nato, nuptias inivit; quæ fillam ipsi peperit, nominæ Fordinandum. Novum istud matrimonium, utpote etiam vetitum, damnavit summus pontifex, sed non nisi anno 1214 dissolutum fuit.

(7) Sancius, rex Portugalliæ I Alfonsi et Mafaldis filius, natus an. 1154, die 11 Novembris, patri suo, defuncto an. 1185, die 6 Decembris successit. Regnavit annos 26 vel 27.

(8) Vide epistolas libri primi 92 et 93, *Fratri Rainerio, de revocandis incestis nuptiis, et servando fœdere pacis; dat. Romæ, apud S. Petrum, xvi et xi Kal. Maii, anno i.*

pius, cum venerit in profundum vitiorum, contemnit **A** filiam regis Castellæ (9), consobrini sui, neptem videlicet propriam, impudenter sibi copulare præsumpsit. Quod cum ad ipsius summi pontificis pervenisset notitiam, protinus fratrem Raynerium, virum scientiâ et religione pariter reverendum, Deo et hominibus oblenta scientiæ et honestatis acceptum, in Hispaniam destinavit (10), ut, juxta verbum propheticum, dissolveret colligationes impietatis, solveret fasciculos deprimentes; qui per Dei gratiam excussit ab omni munere manus suas, ita ut quod legitur, vere possit de ipso referri: Non fuit qui ditaverit Abraham (Gen. xiv, 23). Idem igitur frater Rainerius, cum in Hispaniam pervenisset, dictum regem Legionensem semel et iterum ex parte summi pontificis commouit diligenter, ut a tam detestabili et nefanda copula resili- **B** ret, universis colligationibus dissolutis, quæ fuerant pro ipsa copula consummanda contractæ. Sed, cum apud eum nihil prorsus monitis profecisset, certum ei diem assignavit et locum; et cum ipsum etiam ultra terminum expectasset, in eum se contumaciter absentantem juxta formam mandati apostolici, excommunicationis sententiam promulgavit et regnum Legionense interdicto generali conclusit. In memoratum vero regem Castellæ, ac terram suam, in nullo processit, cum idem rex se mandatis ejus exponeret, et, quod reciperet filiam suam, si sibi redderetur, proponeret assertive, obligans se ad hoc per litteras suas, summo pontifici destinandas. Postmodum autem, Toletanus archiepiscopus et episcopus Palentinensis, ex parte ipsius regis Castellæ, ac, ex parte regis Legionensis, Zamorensis episcopus, ad sedem apostolicam accedentes, postulabant a domino papa ut cum eodem rege Legionensi, et cum filia regis Castellæ dignaretur super hujusmodi copula dispensare. Propter quod, nisi specialis illa gratia, quam habebat idem dominus Innocentius ad devotionem dicti regis Castellæ, motum animi sui temperasset, in ipsos ita curasset severitatem ecclesiasticam exercere, quod nulli de cætero temporibus suis repudiatas toties et damnatas petitiones afferrent. Tandem vero intelligentes archiepiscopus et episcopi memorati quod non solum indulgentiam super hoc a summo pontifice, sed vix etiam possent audientiam impetrare, interdictum, in terram dicti regis Legionensis prolatam, a domino papa postulare remitti, asserentes quod ex eo triplex toti regno periculum imminabat, videlicet ab hæreticis, Sara- **D** cenis et Christianis. Ab hæreticis, quia, cum propter interdictum ipsum clausa essent in partibus illis ora pastorum, non poterant fideles per eos contra hæreticos instrui, et ad resistendum eis aliquatenus informari; unde, tum ex hoc, tum quia rex Legionensis, ab Ecclesia se asserens aggravatum, eis minime resistebat, invalescebant contra fideles hæretici, et in regno ipso hæreses varix pullulabant. A Saracenis, quoniam cum per exhortationes et remissiones Ecclesiæ, Hispaniarum populus consuevisset ad expugnationem paga-